
DETERMINA DEL RUP 

Determina n° : 08/2023 Procedura aperta 

Data : 12/05/2023 

Ufficio  : ACQUISTI E CONTRATTI 

Premesso, 

—  che lo scrivente Dott. Ing. Walter Bresciani Gatti ricopre il ruolo di responsabile unico del 

procedimento (in acronimo «RUP») ai sensi dell’art. 31 rubricato Ruolo e funzioni del 

responsabile del procedimento negli  appalti  e nelle concessioni, d.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

(Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 

nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture), in 

quanto nominato come da determina Amministratore Unico n. 12/2016 del 02/12/2016;

- che lo scrivente Dott. Ing. Walter Bresciani Gatti dichiara di non trovarsi in alcuna delle

condizioni di conflitto di interessi previste dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

— che il citato d.lgs. 50/2016 e s.m.i. (così detto codice appalti) è stato oggetto dell’ “Avviso di 

rettifica” pubblicato in GURI n. 164 del 15/7/2016; 

visto, 

— che ERSU S.p.A. ha necessità di dotarsi di sacchi in carta per la raccolta differenziata; 

— che Retiambiente S.p.A., nelle more dell’esperimento di una gara per tutte le società del 

gruppo, ha autorizzato ERSU S.p.A. a realizzare in autonomia una “gara ponte” con Prot. n. 

13946 del 17/10/2022; 

— che ERSU S.p.A. ha disposto pertanto l’attivazione di una procedura aperta, soprasoglia 

comunitaria, finalizzata alla stipula di un accordo quadro con un unico operatore economico, 

per la fornitura di sacchi in carta per la raccolta differenziata,  

considerato, 



— che all’appalto di cui trattasi è attribuito il seguente NUMERO DI GARA 908159 e il 

seguente CIG 98123249EA; 

DETERMINA 

1. di indire una procedura aperta ex art. 60 D.Lgs. 50/2016, settori ordinari, soprasoglia

comunitaria, gestita in modalità telematica, da svolgersi applicando il criterio del minor prezzo e

tenendo conto delle esigenze sopra rappresentate, ai fini della stipula di un contratto di fornitura

di sacchi in carta per la raccolta differenziata; importo di gara stimato: euro 706.852,00, oltre iva;

2. di dare atto che per la procedura di cui alla presente determina lo scrivente ricoprirà il ruolo di

Responsabile del procedimento;

3. di dare atto che il contratto si concluderà tramite scrittura privata tra le parti, in formato

elettronico.

  IL RUP 

Dott. Ing. Walter Bresciani Gatti 


